
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 60 DEL 01/06/2020 

 

Oggetto Progetto LIFE18/NAT/IT/000164 Life4Fir - Affidamento servizio di supporto al 

personale interno per lo svolgimento delle attività di carattere amministrativo, 

rendicontativo e gestionale del progetto Life4Fir. alla “CO&SO Gruppocooperativo” di 

Firenze. Impegno spesa. Codice CUP  D35D19000210006 -  CIG ZB22BFDF76  

 

IL DIRETTORE 
Nominato con D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art.l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 22 del 27/11/2019, 

in adeguamento alle disposizioni di cui  al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. ed approvato dall’ARTA con 

D.D.G. n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n 5 del 28/04/2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022 resa esecutiva dall'ARTA , con nota prot n. 28672 del 26/05/2020; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n.12 del 29/05/2020 ad oggetto “Approvazione 

bilancio finanziario gestionale”; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB 3; 

VERIFICATA, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, vigente, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

 X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

Non approvare l’allegata proposta________________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni:__________________ 

F.to Il Direttore Reggente 

                (Arch. Rosario Lazzaro) 

 
 

 

 

 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


U.O.B. 3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE ECONOMICA E  FRUIZIONE SOCIALE 

(staff LIFE4FIR) 

 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del consiglio n 5 del 28/04/2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022 resa esecutiva dall'ARTA , con nota prot n. 28672 del 26/05/2020; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 ad oggetto “Approvazione 

bilancio finanziario gestionale”; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

 

 Con nota della Commissione Europea (EASME) Dep. B3 – LIFE del 04/06/2019  veniva 

comunicato al CNR, capofila di progetto, che la domanda di finanziamento di cui al 

progetto “LIFE18/NAT/IT/000164 Life4Fir” ha superato con successo la valutazione; 

 il progetto prevede il coinvolgimento dell’Ente Parco delle Madonie, oltre che per attività 

legate alla conservazione della popolazione relitta e del suo germoplasma, anche per 

interventi di disseminazione e divulgazione, ed in particolare nelle  seguenti azioni: 

-A1 Protocol setup to define genetic traits of Abies nebrodensis population and to improve 

its propagation and conservation at low and cryogenic temperatures of selected tissues 

and organs 

-C1 Support and preserve Abies nebrodensis in its natural habitat; 

-C3 Establishment of a new clonal orchard for germplasm collection and to boost the 

genetic variability of the progeny; 

-C5 Constitution of a seed bank and a cryobank for the long-term conservation of seeds, 

pollen, isolated embryos and embryogenic callus lines of Abies nebrodensis; 

-C6 Reforestation with Abies nebrodensis (4000 improved seedlings) in 10 plots (new 

diffusion cores) in the Madonie Park in suitable areas for the reintroduction applying 

innovative planting techniques; 

-C7 Replication. Implementation action dedicated to the results’ transfer and replication 

during the project; 

-D1 Monitoring of socio-economic assessment and ecosystem services and conditions of 

LIFE4FIR Project; 

-E1 Project communication and dissemination: web-site, posters and leaflets, articles, 

Layman´s report, manuals and handbooks, video 

 -E2 Tourists visits, workshops, fairs, networking, Institutions and policy makers 

involvement, awareness-rising; 

 

 con email del 17/12/2019 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3555 del 18/12/2019 il 

Coordinatore del progetto comunicando che il CNR-IPSP ha formalizzato con la ditta 'CO&SO 

Gruppocooperativo', l'accordo per lo svolgimento delle attività di carattere amministrativo, 



rendicontativo e gestionale in supporto al nostro personale interno dedicato alla realizzazione del 

progetto, ritiene, che al fine di assicurare la gestione organica e conforme dei complessi aspetti 

rendicontativi e amministrativi previsti dal programma LIFE, sia opportuno che anche gli altri 

beneficiari del progetto facciano affidamento alla stessa ditta per lo svolgimento dei suddetti 

servizi. 

 

DATO ATTO che tra le attività dei Progetto LIFE4FIR, oltre alle attività tecniche e di 

conservazione, sono previste quelle relative alla redazione di atti amministrativi, espletamento di 

apposite gare per servizi e forniture; 

 

CONSIDERATO pertanto, che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti, in capo all’Ente Parco delle Madonie, ed in particolar modo per quelli amministra-

tivi  si rende necessaria l’affidamento ad un soggetto terzo, specializzato in rendicontazione ed 

esecuzione degli aspetti amministrativi e di rendicontazione di progetti Life; 

VISTO il preventivo prodotto dal Gruppo Cooperativo CO&SO il 03/01/2020, acquisito al pro-

tocollo dell’Ente al n. 0097 del 13/01/2020 con il quale si invia l’offerta per lo svolgimento delle 

attività di carattere amministrativo, rendicontativo e gestionali in collaborazione con il personale 

interno dedicato alla realizzazione del progetto, dell’importo di €. 1.600,00 escluso IVA per tutta 

la durata del progetto e pertanto fino al 31/10/2023; 

CONSIDERATO che il servizio prevede nello specifico le attività di: supporto e assistenza al 

personale amministrativo nella predisposizione della documentazione prevista dal progetto; pre-

disposizione della documentazione prevista dal progetto, dei capitoli relativi agli aspetti gestiona-

li e amministrativi nella reportistica prevista dal progetto, partecipazione ai meetings di progetto 

e svolgimento delle attività di analisi dei costi sostenuti, interfaccia con il monitor, presentazione 

dei documenti amministrativi al monitor, raccolta e consegna documenti; 

VISTO l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la 

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per la scelta del contraente mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36, co.2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, in quanto trattasi di servizi di 

valore complessivo inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00); 

 

PRESO ATTO di quanto comunicato dal Coordinatore con email del 17/12/2019; 

 

RITENUTO pertanto che al fine di assicurare la gestione organica e conforme dei complessi 

aspetti rendicontativi e amministrativi previsti dal programma LIFE, sia opportuno avvalersi, per 

lo svolgimento dei suddetti servizi, del soggetto già individuato dal Coordinatore fino al 

31/10/2023, per un importo di €. 1.600,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.L. n.56/2017 e, per tale scopo assumere il relativo impegno spesa sul 

pertinente capitolo 40510 del bilancio del corrente esercizio finanziario dell’Ente; 



 

ACCERTATA la congruità della spesa per l’affidamento del servizio relativo allo svolgimento 

delle attività di carattere amministrativo, rendicontativo e gestionali come sopra descritto; 

 

DATO ATTO che, nei confronti del Gruppo Cooperativo CO&SO con sede in Via Valdipesa, 1-4 

50127 Firenze P.IVA-CF 04876970486, si è proceduto a richiedere il possesso dei requisiti di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva 

all’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla 

situazione del Casellario Giudiziale; 

 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC prot. INAIL n. 18569213 

del 09/02/2020 dal quale si evince che la struttura de quo, risulta in regola nei confronti di 

I.N.P.S. e  I.N.A.I.L; 

 

DATO ATTO che dalla suddetta autodichiarazione e documentazione non emerge alcuna 

irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto; 

  

DATO ATTO che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare CIG: ZB22BFDF76; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 40510 alla voce 

“Life18/Nat/IT/000164-Decisive in situ and ex situ Conservation Strategies to secure the 

Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis”, giusta attestazione da parte dell’U.O.B. 

competente; 

 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all'approvazione del 

Direttore la seguente proposta  di determinazione: 

 

le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate; 

 

INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.56/2017 il 

servizio descritto in premessa; 

 

PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione del servizio di 

che trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs n.56/2017, alla 'CO&SO 

Gruppocooperativo' di Firenze P.IVA-CF 04876970486 il servizio di supporto al personale 

interno per lo svolgimento delle attività di carattere amministrativo, rendicontativo e gestionale 

del progetto Life18/Nat/IT/000164;  

 

IMPEGNARE la somma di € 1.952,00 iva inclusa relativa alla fornitura del servizio di supporto 

al personale interno per lo svolgimento delle attività di carattere amministrativo, rendicontativo e 

gestionale del progetto Life18/Nat/IT/000164 sul capitolo 40510  alla voce 

“Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and ex situ Conservation Strategies to secure the 



Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis” del bilancio c.a ;  

 

DARE ATTO che al pagamento della suddetta somma si provvederà con successive 

determinazioni del dirigente della UOB 3, al trasferimento del 1° e 2° acconto, dietro 

presentazione di regolari fatture da parte della “CO&SO Gruppocooperativo' di Firenze”; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della Ditta aggiudicataria del 

servizio. 

 

   Il Collaboratore Amm.tivo            Il Funzionario Direttivo                   Il  Dir. UOB 3   

                                                      

F.to (Sig.ra Franca Gennaro)     F.to (Dott.ssa Isabella Potestio)   F.to(Dott. Peppuccio Bonomo)                                                         

 

 

 

 

Imp. 251/2020 F.to d.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore 

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

